

Comptes Sociaux au 31 décembre 2013



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

BILAN ACTIF AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	1	1
CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	1 762	568
A vue	1 762	568
A terme		
CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	0	0
Crédits de trésorerie et à la consommation		
Crédits à l'équipement		
Crédits immobiliers		
Autres crédits		
CRÉANCES ACQUISES PAR AFFECTURAGE	0	0
TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
Titres de propriété		
AUTRES ACTIFS	99 585	104 805
TITRES D'INVESTISSEMENT	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS	0	0
CRÉANCES SUBORDONNÉES	0	0
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION	3 303 101	3 714 686
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	351	852
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	383	514
TOTAL DE L'ACTIF	3 405 183	3 821 426

HORS BILAN AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
ENGAGEMENTS DONNÉS	150 114	157 449
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	150 114	157 449
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
ENGAGEMENTS REÇUS	0	58 161
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	0	58 161
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

DETAIL DES AUTRES ACTIFS AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
ACTIF		
SOMMES DUES PAR L'ETAT	12 963	23 215
SOMMES DIVERSES DUES PAR LE PERSONNEL	29	22
DIVERS AUTRES DEBITEURS	86 427	81 415
FRAIS D'AUGMENTATION DE CAPITAL	0	0
PRODUITS A RECEVOIR	0	0
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	166	153
TOTAL	99 585	104 805

DETAIL DES AUTRES PASSIFS AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
PASSIF		
SOMMES DUES A L'ETAT	119 119	94 942
SOMMES DUES AUX ORGANISMES DE PREVOYANCE	626	269
SOMMES DIVERSES DUES AU PERSONNEL	3 008	2 076
SOMMES DIVERSES DUES AUX ACTIONNAIRES ET ASSOCIES	37	37
FOURNISSEURS DE BIENS ET SERVICES	24 339	41 987
DIVERS AUTRES CREDITEURS	50 422	54 880
FOURNISSEURS DEBITEURS	0	0
CHARGES A PAYER & PRODUIT CONSTATEES D'AVANCE	93 453	102 247
AUTRES COMPTE DE REGULARISATION	0	0
AUTRES PASSIFS	291 004	297 238

ETAT DES CHANGEMENTS DES METHODES AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	JUSTIFICATIONS DES CHANGEMENTS	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
Changements affectant les méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT
Changements affectant les règles de présentation	NEANT	NEANT

BILAN PASSIF AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	0	0
DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	2 204 114	2 328 664
A vue	59 276	97 678
A terme	2 144 838	2 230 986
DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE	4 986	3 429
Comptes à vue créditeurs		
Comptes d'épargne		
Dépôts à terme		
Autres comptes créditeurs	4 986	3 429
TITRES DE CRÉANCE ÉMIS	637 027	939 464
Titres de créance négociables émis	637 027	939 464
Emprunts obligataires	0	0
Autres titres de créance émis		
AUTRES PASSIFS	291 004	297 238
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	41 358	31 875
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	0	0
SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTÉS ET FONDS SPÉCIAUX DE GARANTIE	0	0
DETTES SUBORDONNÉES	0	0
ECARTS DE RÉÉVALUATION		
RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL	73 050	73 050
CAPITAL	80 000	80 000
ACTIONNAIRES, CAPITAL NON VERSÉ (-)		
REPORT À NOUVEAU (+/-)	43 706	60 937
RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)	0	0
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)	29 938	26 769
TOTAL DU PASSIF	3 405 183	3 821 426

ETAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2013 AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
(+) Intérêts et produits assimilés	0	0
(-) Intérêts et charges assimilés	145 252	164 497
MARGE D'INTÉRÊT	-145 252	-164 497
(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 461 926	1 542 345
(-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 186 768	1 280 675
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL ET DE LOCATION	275 158	261 670
(+) Commissions perçues	1	27
(-) Commissions servies	1 360	1 350
MARGE SUR COMMISSIONS	-1 359	-1 323
(+) Résultats des opérations sur titres de transaction	0	0
(+) Résultats des opérations sur titres de placement	0	0
(+) Résultats des opérations de change	43	-14
(+) Résultats des opérations sur produits dérivés	0	0
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ	43	-14
(+) Divers autres produits bancaires	0	0
(-) Diverses autres charges bancaires	0	0
PRODUIT NET BANCAIRE	128 589	95 836
(+) Résultats des opérations sur immobilisations financières	0	0
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	501	886
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire	0	0
(-) Charges générales d'exploitation	29 583	29 547
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	99 507	67 175
(+) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-31 877	-21 225
(+) Autres dotations nettes de reprises aux provisions	-9 482	0
RÉSULTAT COURANT	58 148	45 950
RÉSULTAT NON COURANT	-680	38
(-) Impôts sur les résultats	27 529	19 219
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	29 938	26 769

II - CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	En milliers de DH	
	29 938	26 769
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	29 938	26 769
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	741	789
(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	0	0
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	17 457	0
(+) Dotations aux provisions réglementées	0	0
(+) Dotations non courantes	0	0
(-) Reprises de provisions	7 975	0
(-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	2	0
(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
(-) Plus-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(+) Moins-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	0	0
+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	40 159	27 558
- Bénéfices distribués	24 000	32 000
Autofinancement	16 159	-4 442

Comptes Sociaux au 31 décembre 2013



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DU 01/01/2013 AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 461 970	1 542 379
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit		
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle		
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		
Produits sur titres de propriété		
Produits sur immobilisations de crédit-bail et de location	1 461 926	1 542 345
Commissions sur prestations de service	1	27
Autres produits bancaires	43	7
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 333 381	1 446 543
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	105 702	121 916
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	178	3 089
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	39 373	39 492
Charges sur immobilisations de crédit-bail et de location	1 186 769	1 280 675
Autres charges bancaires	1 360	1 371
PRODUIT NET BANCAIRE	128 589	95 836
Produits d'exploitation non bancaire	501	886
Charges d'exploitation non bancaire	0	0
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	29 583	29 547
Charges de personnel	9 091	8 201
Impôts et taxes	499	758
Charges externes	19 099	19 673
Autres charges générales d'exploitation	153	126
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	741	789
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	66 905	34 186
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	49 448	34 186
Pertes sur créances irrécouvrables	0	0
Autres dotations aux provisions	17 457	0
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	25 546	12 961
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	17 571	12 961
Recuperations sur créances amorties		
Autres reprises de provisions	7 975	0
RESULTAT COURANT	58 148	45 950
Produits non courants	840	38
Charges non courantes	1 520	0
RESULTAT AVANT IMPOTS	57 467	45 988
Impôts sur les résultats	27 529	19 219
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	29 938	26 769
TOTAL PRODUITS	1 488 856	1 556 264
TOTAL CHARGES	1 458 918	1 529 495
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	29 938	26 769

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIES AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
ENGAGEMENTS		
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DONNES	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	-	-
Crédits documentaires import	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Ouvertures de crédits confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail	-	-
Autres engagements de financement donnés	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR DE LA CLIENTELE	150 114	157 449
Crédits documentaires import	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Ouvertures de crédits confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail	150 114	157 449
Autres engagements de financement donnés	-	-
ENGAGEMENTS DE GARANTIE EN FAVEUR D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	-	-
Crédits documentaires export confirmés	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Garanties de crédits données	-	-
Autres cautions, avals et garanties donnés	-	-
Engagements en souffrance	-	-
ENGAGEMENTS DE GARANTIE DE L'ORDRE DE LA CLIENTELE	-	-
Garanties de crédits données	-	-
Caution et garanties en faveur de l'administration publique	-	-
Autres cautions et garanties données	-	-
Engagements en souffrance	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE RECUS	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT RECUS D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	-	-
Ouvertures de crédits confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Autres engagements de financement reçus	-	-
ENGAGEMENTS DE GARANTIE RECUS D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	0	58 161
Garanties de crédits	-	-
Autres garanties reçues	0	58 161
ENGAGEMENTS DE GARANTIE RECUS DE L'ETAT ET D'ORGANISMES DE GARANTIE DIVERS	-	-
Garanties de crédits	-	-
Autres garanties reçues	-	-

PRODUITS SUR TITRES DE PROPRIETE AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	CATEGORIE DES TITRES	PRODUITS PERCUS
Titres de placement		NEANT
Titres de participation		NEANT
Participations dans les entreprises liées		NEANT
Titres de l'activité de portefeuille		NEANT
Emplois assimilés		NEANT
TOTAL		NEANT

ENGAGEMENTS SUR TITRES AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	ENGAGEMENTS DONNES	PRODUITS PERCUS
Titres achetés à réméré		NEANT
Autres titres à livrer		NEANT
ENGAGEMENTS RECUS		
Titres vendus à réméré		NEANT
Autres titres à recevoir		NEANT

OPERATIONS DE CHANGE A TERME ET ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DERIVES AU 31/12/2013	En milliers de DH				
	TITRES	OPÉRATIONS DE COUVERTURE		AUTRES OPÉRATIONS	
		31/12/13	31/12/12	31/12/13	31/12/12
OPÉRATIONS DE CHANGE À TERME					
Devises à recevoir					
Dirhams à livrer					
Devises à livrer					
Dirhams à recevoir					
Dont swaps financiers de devises					
ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DÉRIVÉS					
Engagements sur marchés réglementés de taux d'intérêt					
Engagements sur marchés de gré à gré de taux d'intérêt					
Engagements sur marchés réglementés de cours de change					
Engagements sur marchés de gré à gré de cours de change					
Engagements sur marchés réglementés d'autres instruments					
Engagements sur marchés de gré à gré d'autres instruments					
TOTAL					

COMMISSIONS AU 31/12/2013	En milliers de DH		
	COMMISSIONS	31/12/13	31/12/12
COMMISSIONS PERCUES		1	27
Sur opérations avec les établissements de crédit		-	-
Sur opérations avec la clientèle		-	-
Sur opérations de change		-	-
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		-	-
Sur produits dérivés		-	-
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt		-	-
Sur moyens de paiement		-	-
Sur activités de conseil et d'assistance		-	-
Sur ventes de produits d'assurances		-	-
Sur autres prestations de service		1	27
COMMISSIONS VERSEES		10 754	10 169
Sur opérations avec les établissements de crédit		5 539	4 781
Sur opérations avec la clientèle		-	-
Sur opérations de change		-	-
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		-	-
Sur produits dérivés		-	-
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt		350	526
Sur moyens de paiement		1 353	1 350
Sur activités de conseil et d'assistance		3 512	3 512
Sur ventes de produits d'assurances		-	-
Sur autres prestations de service		-	-

ETAT DES CREANCES EN SOUFFRANCE ET DES PROVISIONS CORRESPONDANTES AU 31/12/2013	En milliers de DH			
	MONTANTS AU 31/12/2013		MONTANTS AU 31/12/2012	
	CRÉANCES	PROVISIONS	CRÉANCES	PROVISIONS
Créances Prédouteuses				
Créances Douteuses				
Créances Compromises	446 525	228 084	448 000	205 409
TOTAL	446 525	228 084	448 000	205 409

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRE	En milliers de DH	
	CHIFFRE D'AFFAIRES 2° SEMESTRE 2 012	760 521
CHIFFRE D'AFFAIRES 1° SEMESTRE 2 013		742 394
CHIFFRE D'AFFAIRES 2° SEMESTRE 2 013		719 575

Comptes Sociaux au 31 décembre 2013



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

BILAN ACTIF AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	1	1
CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	1 762	568
A vue	1 762	568
A terme		
CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	0	0
Crédits de trésorerie et à la consommation		
Crédits à l'équipement		
Crédits immobiliers		
Autres crédits		
CRÉANCES ACQUISES PAR AFFECTURAGE	0	0
TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
Titres de propriété		
AUTRES ACTIFS	99 585	104 805
TITRES D'INVESTISSEMENT	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS	0	0
CRÉANCES SUBORDONNÉES	0	0
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION	3 303 101	3 714 686
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES	351	852
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	383	514
TOTAL DE L'ACTIF	3 405 183	3 821 426

BILAN PASSIF AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	0	0
DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	2 204 114	2 328 664
A vue	59 276	97 678
A terme	2 144 838	2 230 986
DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE	4 986	3 429
Comptes à vue créditeurs		
Comptes d'épargne		
Dépôts à terme		
Autres comptes créditeurs	4 986	3 429
TITRES DE CRÉANCE ÉMIS	637 027	939 464
Titres de créance négociables émis	637 027	939 464
Emprunts obligataires	0	0
Autres titres de créance émis		
AUTRES PASSIFS	291 004	297 238
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	41 358	31 875
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	0	0
SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTÉS ET FONDS SPÉCIAUX DE GARANTIE	0	0
DETTES SUBORDONNÉES	0	0
ECARTS DE RÉÉVALUATION		
RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL	73 050	73 050
CAPITAL	80 000	80 000
ACTIONNAIRES, CAPITAL NON VERSÉ (-)		
REPORT À NOUVEAU (+/-)	43 706	60 937
RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)	0	0
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)	29 938	26 769
TOTAL DU PASSIF	3 405 183	3 821 426

HORS BILAN AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
ENGAGEMENTS DONNÉS	150 114	157 449
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	150 114	157 449
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
ENGAGEMENTS REÇUS	0	58 161
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	0	58 161
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

DETAIL DES AUTRES ACTIFS AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
ACTIF		
SOMMES DUES PAR L'ETAT	12 963	23 215
SOMMES DIVERSES DUES PAR LE PERSONNEL	29	22
DIVERS AUTRES DEBITEURS	86 427	81 415
FRAIS D'AUGMENTATION DE CAPITAL	0	0
PRODUITS A RECEVOIR	0	0
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	166	153
TOTAL	99 585	104 805

DETAIL DES AUTRES PASSIFS AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
PASSIF		
SOMMES DUES A L'ETAT	119 119	94 942
SOMMES DUES AUX ORGANISMES DE PREVOYANCE	626	269
SOMMES DIVERSES DUES AU PERSONNEL	3 008	2 076
SOMMES DIVERSES DUES AUX ACTIONNAIRES ET ASSOCIES	37	37
FOURNISSEURS DE BIENS ET SERVICES	24 339	41 987
DIVERS AUTRES CREDITEURS	50 422	54 880
FOURNISSEURS DEBITEURS	0	0
CHARGES A PAYER & PRODUIT CONSTATEES D'AVANCE	93 453	102 247
AUTRES COMPTE DE REGULARISATION	0	0
AUTRES PASSIFS	291 004	297 238

ETAT DES CHANGEMENTS DES METHODES AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	JUSTIFICATIONS DES CHANGEMENTS	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
Changements affectant les méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT
Changements affectant les règles de présentation	NEANT	NEANT

ETAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2013 AU 31/12/2013	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS	En milliers de DH	
	31/12/13	31/12/12
(+) Intérêts et produits assimilés	0	0
(-) Intérêts et charges assimilés	145 252	164 497
MARGE D'INTERÊT	-145 252	-164 497
(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 461 926	1 542 345
(-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 186 768	1 280 675
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL ET DE LOCATION	275 158	261 670
(+) Commissions perçues	1	27
(-) Commissions servies	1 360	1 350
MARGE SUR COMMISSIONS	-1 359	-1 323
(+) Résultats des opérations sur titres de transaction	0	0
(+) Résultats des opérations sur titres de placement	0	0
(+) Résultats des opérations de change	43	-14
(+) Résultats des opérations sur produits dérivés	0	0
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ	43	-14
(+) Divers autres produits bancaires	0	0
(-) Diverses autres charges bancaires	0	0
PRODUIT NET BANCAIRE	128 589	95 836
(+) Résultats des opérations sur immobilisations financières	0	0
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	501	886
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire	0	0
(-) Charges générales d'exploitation	29 583	29 547
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	99 507	67 175
(+) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-31 877	-21 225
(+) Autres dotations nettes de reprises aux provisions	-9 482	0
RÉSULTAT COURANT	58 148	45 950
RÉSULTAT NON COURANT	-680	38
(-) Impôts sur les résultats	27 529	19 219
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	29 938	26 769

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	En milliers de DH	
	29 938	26 769
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	29 938	26 769
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	741	789
(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	0	0
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	17 457	0
(+) Dotations aux provisions réglementées	0	0
(+) Dotations non courantes	0	0
(-) Reprises de provisions	7 975	0
(-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	2	0
(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
(-) Plus-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(+) Moins-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	0	0
+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	40 159	27 558
- Bénéfices distribués	24 000	32 000
Autofinancement	16 159	-4 442

Comptes Sociaux au 31 décembre 2013



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

CREANCES SUR LA CLIENTELE AU 31/12/2013 En milliers de DH

CREANCES	SECTEUR PUBLIC	SECTEUR PRIVE			TOTAL AU 31/12/2013	TOTAL AU 31/12/12
		ENTREPRISES FINANCIERES	ENTREPRISES NON FINANCIERES	AUTRE CLIENTELE		
COMPTES DE TRESORERIE						
Comptes à vue débiteurs						
Créances commerciales sur le Maroc						
Credits à l'exportation						
Autres crédits de trésorerie						
CREDITS A LA CONSOMMATION						
CREDITS A L'EQUIPEMENT						
CREDITS IMMOBILIERS						
AUTRES CREDITS						
CREANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE						
INTERETS COURUS A RECEVOIR						
CREANCES EN SOUFFRANCE						
Créances pré-douteuses						
Créances douteuses						
Créances compromises						

TOTAL

DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES AU 31/12/2013 En milliers de DH

DETTES	ETABLISSEMENTS DE CRÉDIT AU MAROC				TOTAL AU 31/12/2013	TOTAL AU 31/12/12
	BANK AL MAGHRIB TRÉSOR PUBLIC ET SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	BANQUES AU MAROC	AUTRES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU MAROC	ETABLISSEMENTS DE CRÉDIT À L'ÉTRANGER		
COMPTES ORDINAIRES CRÉDITEURS						
VALEURS DONNÉES EN PENSION		58 900			58 900	97 655
- au jour le jour		0			0	-
- à terme						-
EMPRUNTS DE TRESORERIE						
- au jour le jour		352 000			352 000	330 000
- à terme		352 000			352 000	330 000
EMPRUNTS FINANCIERS						
AUTRES DETTES		1 768 829			1 768 829	1 883 319
INTERETS COURUS A PAYER						
		24 385			24 385	17 690

TOTAL 2 204 114 2 204 114 2 328 664

DEPOT DE LA CLIENTELE AU 31/12/2013 En milliers de DH

DEPOTS	SECTEUR PUBLIC	SECTEUR PRIVE			TOTAL AU 31/12/2013	TOTAL AU 31/12/12
		ENTREPRISES FINANCIERES	ENTREPRISES NON FINANCIERES	AUTRE CLIENTELE		
COMPTES A VUE CRÉDITEURS						
COMPTE D'ÉPARGNE						
DEPOTS A TERME			0		0	0
AUTRES COMPTES CRÉDITEURS						
INTERETS COURUS A PAYER			4 380		4 380	3 000
			606		606	429

TOTAL - 4 986 0 4 986 3 429

VALEURS ET SURETES RECUES ET DONNEES EN GARANTIE AU 31/12/2013 En milliers de DH

VALEURS ET SURETÉS	VALEUR COMPTABLE NETTE	RUBRIQUES DE L'ACTIF OU DU HORS BILAN ENREGISTRANT	MONTANTS DES CRÉANCES ET DES ENGAGEMENTS
RECUES EN GARANTIE		LES CRÉANCES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE DONNÉES	PAR SIGNATURE DONNÉS COUVERTS
Bons du trésor et valeurs assimilées			
Autres titres			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			

TOTAL

VALEURS ET SURETES DONNEES EN GARANTIE AU 31/12/2013 En milliers de DH

VALEURS ET SURETÉS	VALEUR COMPTABLE NETTE	RUBRIQUES DU PASSIF OU DU HORS BILAN ENREGISTRANT	MONTANTS DES DETTES OU ENGAGEMENTS
DONNÉES EN GARANTIE		LES DETTES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE REÇUS	PAR SIGNATURE REÇUS COUVERTS
Bons du trésor et valeurs assimilées			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			

TOTAL

ETAT DES DEROGATIONS AU 31/12/2013 En milliers de DH

INDICATIONS DE DEROGATIONS	JUSTIFICATIONS DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
Dérégations aux principes comptables fondamentaux	NEANT	NEANT
Dérégations aux méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT
Dérégations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	NEANT	NEANT

DETTES SUBORDONNEES AU 31/12/2013 En milliers de DH

Monnaie de l'emprunt	Montant de Monnaie de l'emprunt (1)	Cours	Taux	Durée	Condition de remboursement anticipé, subordination et convertibilité	Montant de l'emprunt en monnaie nationale	DONT ENTREPRISES LIÉES		DONT AUTRES APPARENTÉS	
							Montant 31/12/13	Montant 31/12/12	Montant 31/12/13	Montant 31/12/12
NEANT										

TOTAL

(1) Quote part de l'emprunt obligataire convertible en actions considérée comme dette subordonnée conformément à l'accord de Bank Al Maghrib

Comptes Sociaux au 31 décembre 2013



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

TITRES DE CREANCE EMIS AU 31/12/2013

En milliers de DH

NATURE TITRES	DATE DE JOUISSANCE	DATE D'ÉCHÉANCE	CARACTERISTIQUES			MONTANT (1)	DONT ENTREPRISES LIÉES	DONT AUTRES APPARENTÉES	MONTANT NON AMORTI DES PRIMES D'ÉMISSION OU DE REMBOURSEMENT
			VALEUR NOMINALE UNITAIRE	TAUX NOMINAL	MODE DE REMBOURSEMENT				
Bons de société de financement	05/10/09	05/10/14	100	4,55%	A l'échéance	100 000			
Bons de société de financement	12/05/10	12/05/15	100	4,68%	A l'échéance	75 000			
Bons de société de financement	29/10/10	29/10/15	100	4,60%	A l'échéance	25 000			
Bons de société de financement	01/11/10	01/11/15	100	4,60%	A l'échéance	225 000			
Bons de société de financement	26/04/12	26/04/14	100	4,30%	A l'échéance	200 000			
INTERETS COURUS A PAYER						12 027			

TOTAL

637 027

TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILES AU 31/12/2013

En milliers de DH

DÉNOMINATION DE LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE	SECTEUR D'ACTIVITÉ	CAPITAL SOCIAL	PARTICIPATION AU CAPITAL EN %	PRIX D'ACQUISITION		VALEUR COMPTABLE NETTE	DATE DE CLÔTURE DE L'EXERCICE	SITUATION NETTE	RÉSULTAT NET	PRODUITS INSCRITS AU CPC DE L'EXERCICE
				GLOBAL	COMPTABLE NETTE					
PARTICIPATION DANS LES ENTREPRISES LIÉES										

AUTRES TITRES DE PARTICIPATION

TOTAL

NEANT

DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS AU 31/12/2013

I. DATATION

Date de clôture (1)

31 Décembre 2013

Date d'établissement des états de synthèse (2)

21 02 2014

[1] Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice

[2] Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse.

II. EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1^{ERE} COMMUNICATION EXTERNE DES ETATS DE SYNTHESE

DATES	INDICATIONS DES EVENEMENTS	
	Favorables	Néant
	Défavorables	Néant

NEANT

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES DU 01/01/2013 AU 31/12/2013

En milliers de DH

NATURE	MONTANT BRUT AU DÉBUT DE L'EXERCICE	MONTANT DES ACQUISITIONS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT DES CÉSSIONS OU RETRAITS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT À LA FIN DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS		DOTATION AU TITRE DE L'EXERCICE	MONTANT DES AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS SORTIES	CUMUL	MONTANT DES MONTANT NET AU FIN DE L'EXERCICE
					AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS AU DÉBUT DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS AU COURS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES										
- Droit au bail										
- Immobilisations en recherche et développement										
- Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	7 828	109		7 938	6 976		611		7 587	351
- Immobilisations incorporelles hors exploitation										
IMMOBILISATIONS CORPORELLES										
- Immeubles d'exploitation										
- Terrain d'exploitation										
- Immeubles d'exploitation. Bureaux										
- Immeubles d'exploitation. Logements de fonction										
- Mobilier et matériel d'exploitation										
- Mobilier de bureau d'exploitation	595	0	0	595	377		44	0	421	174
- Matériel de bureau d'exploitation	132	0	0	132	131		1	0	132	0
- Matériel Informatique	1 060	0	0	1 060	981		37	0	1 018	42
- Matériel roulant rattaché à l'exploitation	15	0	15	0	15		0	15	0	0
- Autres matériels d'exploitation	482	0	0	482	266		48	0	314	168
- Autres immobilisations corporelles d'exploitation										
- Immobilisations corporelles hors exploitation										
- Terrains hors exploitation										
- Immeubles hors exploitation										
- Mobiliers et matériel hors exploitation										
- Autres immobilisations corporelles hors exploitation										
TOTAL	10 111	109	15	10 207	8 746		741	15	9 472	734

VALEURS DES TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2013

En milliers de DH

TITRES	VALEUR COMPTABLE BRUTE	VALEUR ACTUELLE	VALEUR DE REMBOURSEMENT	PLUS-VALUES LATENTES	MOINS-VALUES LATENTES	PROVISIONS
TITRES DE TRANSACTION						
bons du trésor et valeurs assimilées						
obligations						
autres titres de créance						
titres de propriété						
TITRES DE PLACEMENT						
bons du trésor et valeurs assimilées						
obligations						
autres titres de créance						
titres de propriété						
TITRES D'INVESTISSEMENT						
bons du trésor et valeurs assimilées						
obligations						
autres titres de créance						

NEANT

Comptes Sociaux au 31 décembre 2013



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

PROVISIONS DU 01/01/2013 AU 31/12/2013					En milliers de DH
PROVISIONS	ENCOURS 31/12/2012	DOTATIONS	RÉPRISES	AUTRES VARIATIONS	ENCOURS 31/12/2013
PROVISIONS DÉDUITES DE L'ACTIF, SUR :	241 671	49 448	18 500	0	272 619
Créances sur les établissements de crédit et assimilés					
Créances sur la clientèle	0	0	0	0	0
Titres de placement	0	0	0	0	0
Titres de participation et emplois assimilés	0	0	0	0	0
Autres titres de participations	0	0	0	0	0
Immobilisations en crédit-bail et en location	241 671	49 448	18 500	0	272 619 (*)
PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF	31 875	17 457	7 975	0	41 358
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	0	0	0	0	0
Provisions pour risques de change	0	0	0	0	0
Provisions pour risques généraux	31 875	17 457	7 975	0	41 358
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires					
Provisions pour autres risques et charges	0	0	0	0	0
Provisions réglementées	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL	273 546	66 905	26 475	0	313 977

(*) Y compris le cumul de la provision pour dépréciation du terrain de : 28 651

MARGE D'INTERET AU 31/12/2013		En milliers de DH	
CAPITAUX MOYENS	MONTANT	TAUX DE RENDEMENT MOYEN	COÛT MOYEN
Encours moyens des emplois		NEANT	
Encours moyens des ressources			
INTERETS	MONTANT 31/12/2013	DONT MONTANT RELATIF AUX EXERCICES PRÉCÉDENTS	VARIATION DUE À L'ÉVOLUTION DU TAUX
Intérêts perçus			
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées			
Dont Intérêts sur créances subordonnées			
Intérêts versés			
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées			
Dont Intérêts sur dettes subordonnées			
COMMISSIONS	MONTANT 31/12/2013	DONT MONTANT RELATIF AUX EXERCICES PRÉCÉDENTS	
Commissions perçues sur engagements de financement donnés			
Commissions perçues sur engagements de garantie donnés			
Commissions versées sur engagements de financement reçus			
Commissions versées sur engagements de garantie reçus			

IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CREDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE DU 01/01/2013 AU 31/12/2013											En milliers de DH
NATURE	MONTANT BRUT AU DÉBUT DE L'EXERCICE	MONTANT DES ACQUISITIONS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT DES CESSIONS OU RETRAITS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT À LA FIN DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS		PROVISIONS			MONTANT NET À LA FIN DE L'EXERCICE	
					DOTATION AU TITRE DE L'EXERCICE	CUMUL DES AMORTISSEMENTS	REPRISE DE PROVISIONS	CUMUL DES PROVISIONS			
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CREDIT-BAIL ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT											
CREDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES											
CRÉDIT-BAIL MOBILIER	4 493 951	1 555 742	2 084 682	3 965 010	949 914	2 066 139	0	0	0	1 898 771	
- Crédit-bail mobilier en cours	52 033	711 204	755 052	8 184						8 184	
- Crédit-bail mobilier loué	4 441 917	844 538	1 329 630	3 956 826	949 914	2 066 239				1 890 587	
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation											
CRÉDIT-BAIL IMMOBILIER	1 993 913	428 393	449 696	1 972 611	175 228	825 426	0	928	28 097	1 119 088	
- Crédit-bail immobilier en cours	35 008	166 250	124 689	76 569						76 569	
- Crédit-bail immobilier loué	1 958 905	262 143	325 007	1 896 042	175 228	825 426		928	28 097	1 042 519	
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation											
Loyers courus à recevoir											
Loyers restructurés											
Loyers impayés	37 359			63 240					16 438	46 802	
Créances en souffrance	301 980			633 686	49 900	167 161	49 448	17 571	228 084	238 441	
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN LOCATION SIMPLE											
Biens mobiliers en location simple											
Biens immobiliers en location simple											
Loyers courus à recevoir											
Loyers restructurés											
Loyers impayés											
Loyers en souffrance											
TOTAL	6 827 203	1 984 135	2 534 378	6 634 547	1 175 042	3 058 826	49 448	18 499	272 619	3 303 101	

PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS DU 01/01/2013 AU 31/12/2013										En milliers de DH
NATURE	DATE DE CESSION	MONTANT	AMORTISSEMENTS	VALEUR	PRODUIT	PLUS-VALUES	MOINS-VALUES			
	OU DE RETRAIT	BRUT	CUMULÉS	NETTE COMPTABLE	DE CESSION	DE CESSION	DE CESSION	DE CESSION	DE CESSION	
Immobilisations credit-bail	2013	1 362 107	1 273 121	88 986	113 445	36 186	11 727			
Immobilisations propres : matériel de transport	2013	15	15	0	2	2	0			

Comptes Sociaux au 31 décembre 2013



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION AU 31/12/2013

	31/12/13	31/12/12
I.CHARGES		
charges de personnel	9 091	8 201
Commentaires		
Dont salaires et appointements	5 432	5 289
Dont charges de retraite	441	366
Dont autres charges de personnel	3 218	2 546
II.CHARGES		
Impôts et taxes	499	758
Commentaires		
Dont patente	470	430
Autres Impôts et Taxes	29	328
III.CHARGES		
Charges externes	19 099	19 673
Commentaires		
Dont loyers de crédit-bail et de location	962	942
Dont frais d'entretien et de réparation	5 109	4 740
Dont rémunération d'intermédiaires et honoraires	6 200	5 511
Dont transports et déplacements	473	353
Dont publicité et publication	239	156
Dont autres charges externes	6 136	7 971
IV.CHARGES		
autres charges générales d'exploitation	153	126
Commentaires		
Dont frais préliminaires		
Dont diverses autres charges générales d'exploitation	153	126
V.CHARGES		
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	741	789
Commentaires		
Dont dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	130	119

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE DU 01/01/13 AU 31/12/2013

	31/12/13	31/12/12
		En milliers de DH
1.[+] Produits d'exploitation bancaire perçus	1 479 541	1 555 340
2.[+] Recuperations sur créances amorties		
3.[+] Produits d'exploitation non bancaire perçus	1 341	924
4.-[-] Charges d'exploitation bancaire versées	-1 382 829	-1 480 729
5.-[-] Charges d'exploitation non bancaire versées	-1 520	0
6.-[-] Charges générales d'exploitation versées	-28 842	-28 758
7.-[-] Impôts sur les résultats versés	-27 529	-19 219
I.FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	40 162	27 558
Variation des :		
8.[+] Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-1 194	340
9.[+] Créances sur la clientèle		
10.[+] Titres de transaction et de placement		
11.[+] Autres actifs	5 220	-13 366
12.[+] Immobilisations données en crédit-bail et en location	4 111 585	390 556
13.-[-] Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	-124 550	-330 848
14.[+] Dépôts de la clientèle	1 557	-238 131
15.[+] Titres de créance émis	-302 437	206 150
16.[+] Autres passifs	-6 234	-10 122
II.SOLDE DES VARIATIONS DES ACTIFS ET PASSIFS D'EXPLOITATION	-16 053	4 579
III.FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION (I + II)	24 109	32 138
17.[+] Produit des cessions d'immobilisations financières	-	-
18.[+] Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
19.-[-] Acquisition d'immobilisations financières	-	-
20.-[-] Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-109	-137
21.[+] Intérêts perçus		
22.[+] Dividendes perçus		
IV.FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT	-109	-137
23.[+] Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de garantie reçus		
24.[+] Emission de dettes subordonnées		
25.[+] Emission d'actions		
26.-[-] Remboursement des capitaux propres et assimilés		
27.-[-] Intérêts versés		
28.-[-] Dividendes versés	-24 000	-32 000
V.FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT	-24 000	-32 000
VI.VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE (III+ IV +V)	0	1
VII.TRESORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	1	0
VIII.TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	1	1

RÉSUMÉ DU RAPPORT GÉNÉRAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2013

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints, de BMCI LEASING, comprenant le bilan, le hors bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2013. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de 226 694 KMAD dont un bénéfice net de 29 938 KMAD.

patrimoine de BMCI LEASING au 31 décembre 2013 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 25 mars 2014

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les Normes de la Profession au Maroc.

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du

PwC Maroc

Mohamed Rqibate
Associé

Les Commissaires aux Comptes

MAZARS AUDIT ET CONSEIL

Kamal Mokdad
Associé Gérant